辽档办〔2018〕7号
辽宁省档案局办公室关于组织推荐2018年度
档案科技项目工作的通知
各市档案局，省（中）直有关单位、高等院校档案部门：

为做好我省档案科技项目组织推荐工作，根据新时代对档案科技工作提出的新要求，现将2018年度档案科技项目申报具体事项通知如下:

一、申报要求

1．项目推荐与申报工作，按照《辽宁省档案科技项目管理办法》（辽档函〔2016〕6号）中规定的要求执行。项目申报单位按照申报条件、程序进行申报，项目推荐单位切实把好初审关，择优推荐。

2．选题具体内容参见《2018年度辽宁省档案科技项目立项选题指南》（见附件）。对于确有研究价值但选题不在指南范围内的科技项目亦可申报。

3．课题立项要兼顾前瞻性、实用性和创新性，应在了解掌握历年档案科技成果（目录可参见“辽宁档案信息网” （www.lndangan.gov.cn）－“业务工作指导”－“档案科技”－“科技管理”－“科技项目立项查询”栏目）的基础上，进行选题。

二、申报手续和时间

1．项目申报单位或个人，填写《辽宁省档案科技项目计划任务书》，一式三份；形成《项目摘要》，不超过800字，一式一份；项目推荐单位如有超过一项课题申报，需填写《申报辽宁省档案科技项目汇总表》，一式一份。

2．报送材料如采用邮寄方式，请使用机要或邮政EMS邮寄。申报材料电子稿发送到sdajkyc@126.com邮箱中。

3．《辽宁省档案科技项目计划任务书》和《申报辽宁省档案科技项目汇总表》的电子模板，可在“辽宁档案信息网”（www.lndangan.gov.cn）―“业务工作指导”－“档案科技”－“科技管理”―“科技管理办法”- (辽档函〔2016〕6号 《辽宁省档案局关于印发《辽宁省档案科技项目管理办法》的通知》)相关内容中下载。

4．立项申报截止时间：2018年3月16日

联系部门：科研处

联 系 人：吴薇　杨守忠

电　　话：024-23228910

地　　址：沈阳市和平区和平南大街45号
邮　　编：110006

电子邮箱：sdajkyc@126.com
附件：2018年度辽宁省档案科技项目立项选题指南

                                                      辽宁省档案局办公室
                 2018年2月26日

附件

2018年度辽宁省档案科技项目立项选题指南
为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，落实全省档案工作会议精神，坚持围绕中心、服务大局，持续推进“三个体系”建设。根据档案工作实际和事业发展的需要，聚焦新时代档案工作新实践，加强档案科技创新，推进档案工作在信息时代的战略转型，着力提高工作规范化、法治化、信息化水平。本着实用、先进、创新的原则，针对当前我省档案工作中急需解决的理论和实践问题，提出2018年辽宁省档案科技项目立项选题指南。
一、档案治理能力和行政管理服务

围绕落实新发展理念和“四个着力”“三个推进”，促进“互联网+政务服务”，完善档案行政执法检查程序，建立网络化档案行政执法与档案业务指导行政监管服务系统，推进信息化条件下档案业务流程重组和档案事业管理，探索档案工作的转型升级，信息化、网络化、智能化与档案工作深度融合，健全档案干部培养机制和人才评价机制，拓展在线档案专业教育模式应用，新领域、新兴行业专业档案管理办法与标准规范建设，推动以信息化为核心的档案管理现代化的实现等问题开展研究。

二、档案基础业务建设

围绕准确把握新时代档案工作的根本性、方向性要求，深化对档案工作属性和规律性的认识，提升档案部门基础业务水平，推动电子档案管理与大数据行动对接，提高党建档案、信用档案、项目档案等专业档案规范化管理水平，拓展党政机关重要网页电子文件的采集归档，促进数字档案馆、机关数字档案室、企业数字档案馆(室)建设，农业、农村和城市社区档案规范化管理，档案学基础理论等方面开展研究。

三、档案资源建设与利用服务

围绕充分挖掘、利用档案资源，梳理振兴发展历程、总结振兴发展经验，强化档案资政服务，服务经济社会发展和群众生产生活，将档案库建成思想库，档案馆鉴定开放工作机制和程序，档案数据开放与维护责任，档案数字复制件内容鉴定模式与鉴定标准，数字档案资源建设与共享平台建立，应用大数据和数据挖掘技术实现“主动智能推送”档案利用服务，档案馆开展普及型教育、专业型利用服务，民生档案管理与远程利用、跨馆出证，应用移动媒体开展档案服务与宣传的途径，档案展览展示新技术应用等方面开展研究。

四、档案安全保障

围绕档案安全防范体系建设，档案馆信息网络与安防系统建设，档案馆设施设备配置标准化，智能楼宇技术在档案馆库安全低耗运行中的应用，档案现状调查与耐久性分析，珍贵档案保护与档案原件封存保管，区域性国家重点档案保护中心建设与管理，档案信息资源在公开共享等环节的安全评估与保护，海量数字档案资源有效利用与长期安全管理，数字档案信息异地异质备份管理与实用技术等方面开展研究。
－4－
－3－